علاوہ ازیں اس موضوع پر مستقل مقالات بھی موجود ہیں کہ ابن بطوطہ نے جس سال دمشق کا سفر کیا، اس سال امام ابن تیمیہ رحمہ اللہ جیل میں قید تھے۔ (۶۵)

(جاری ہے)

حواشی

(۱) الشوری: ۱۳، الاحزاب: ۷، آل عمران: ۳۳-۳۴: المستدرک علی الصحیحین، کتاب تواریخ المتقدّمین من الأنبیاء والمرسلین، ذکر آدم علیہ السلام، دار الکتب العلمیة، بیروت، الطبعة الأولى، ۱۴۱۱ھ-۱۹۹۰ء، ج ۲، ص ۵۹۵۔

(۲) البقرة: ۳۱-۳۶۔ المائدة: ۴۸۔

(۳) المستدرک علی الصحیحین، کتاب تواریخ المتقدّمین من الأنبیاء والمرسلین، ذکر آدم علیہ السلام، ج ۲، ص ۵۹۱۔

(۴) ایضاً: ج ۲، ص ۵۹۲۔

(۵) البقرة: ۳۱-۳۳: الطبری، أبو جعفر محمد بن جریر بن یزید الآملی، جامع البیان عن تأویل آی القرآن۔ تفسیر الطبری، دارہجر للطباعة والنشر والتوزیع والإعلان، الأولى، ۱۴۲۲ھ-۲۰۰۱م، ج ۱،

ص ۵۱۴۔

(۶) الاعراف: ۲۷۱-۱۷۳ : المستدرک علی الصحیحین، کتاب تواریخ المتقدّمین من الأنبياء والمرسلین، ذکر آدم علیہ السلام، ج ۲، ص ۵۹۳۔

(۷) ”لَمَّا أَهْبَطَ اللَّهُ آدَمَ أَهْبَطَهُ بِأَرْضِ الْهِنْدِ ثُمَّ خَرَجَ إِلَى الشَّامِ فَمَاتَ بِهَا“ (الطبرانی، أبو القاسم سليمان بن أحمد بن أيوب الشامي، المعجم الكبير للطبراني، مكتبة ابن تيمية القاهرة، ج ۱۳، ص ۳۴۳۔

(۸) صحيح ابن حبان، كتاب التاريخ، باب بدء الخلق ذكر الإخبار عما كان بين آدم ونوح صلوات الله عليهما من القرون، مؤسسة الرسالة، بيروت، الأولى، ۱۴۰۸ھ - ۱۹۸۸م، ۶۹/۱۴، سلسلة الأحاديث الصحيحة وشيء من فقهها وفوائدها ج ۶، ص ۳۵۸-۳۶۰۔

(۹) البقرة: ۲۱۳۔ المستدرک علی الصحیحین، کتاب تواریخ المتقدّمین من الأنبياء والمرسلین، ذکر آدم علیہ السلام، ج ۲، ص ۵۹۶۔

(۱۰) نوح ۲۳-۲۴ : صحيح البخارى، كتاب تفسير القرآن، باب ﴿وَدًّا وَلَا سُوَاعًا وَلَا يَغُوثَ وَيَعُوقَ﴾، ج ۶، ص ۱۶۰۔

(۱۱) هود: ۴۴۔

(۱۲) الصفات ۷۵-۷۷، يونس: ۷۳-۷۴، هود: ۴۸، الحديد: ۲۶، الفرقان ۳۷:۳۸۔ العنكبوت ۱۴: نوح کے بیٹے جو کشتی سے نکلے سم، حام اور یافث تھے اور حام کنعان کا باپ تھا۔ یہی تینوں نوح کے بیٹے تھے اور ان ہی کی نسل ساری زمین پر پھیلی۔ (عہد نامہ قدیم: پیدائش ۱۸:۹-۱۹)

(۱۳) المستدرک علی الصحیحین، کتاب تواریخ المتقدّمین من الأنبياء والمرسلین، ذکر آدم علیہ السلام، ج ۲، ص ۵۹۵۔

(۱۴) سنن الترمذی، أبواب المناقب، باب فی فضل العرب، شركة مكتبة ومطبعة مصطفى البابي الحلبي، مصر، الطبعة الثانية، ۱۳۹۵ھ - ۱۹۷۵م، ج ۵، ص ۷۲۵۔

(۱۵) المستدرک علی الصحیحین، کتاب تواریخ المتقدّمین من الأنبياء والمرسلین، ذکر آدم علیہ السلام، ج ۲، ص ۲۸۸۔ سلسلة الأحاديث الصحيحة وشيء من فقهها وفوائدها ج ۷، ص ۸۵۲-۸۵۵۔

(۱۶) الاعراف: ۶۵، الشعراء: ۱۲۳، ۱۳۰۔ الاحقاف: ۲۱، الفجر: ۶-۸۔

(۱۷) الاعراف: ۷۳، ۷۴، العنكبوت ۳۸، الشعراء ۱۴۱-۱۴۹، الفجر ۹، الحجر: ۸۰-۸۴۔

- (۳۴) وَحَدَّثُوا عَنْ بَنِي إِسْرَائِيلَ وَلَا حَرَجَ (صحيح البخارى، كِتَابُ أَحَادِيثِ الْأَنْبِيَاءِ، بَابُ مَا ذُكِرَ عَنْ بَنِي إِسْرَائِيلَ، ج ۴، ص ۱۷۰)۔
- (۳۵) محمد بن خليفة بن علي التميمي، مواقف الطوائف من توحيد الأسماء والصفات، أضواء السلف، الرياض، المملكة العربية السعودية، الطبعة الأولى، ۱۴۲۲ھ/۲۰۰۲م، ص ۷۵۔
- (۳۶) ايضاً: ص ۷۵۔ (۳۷) ايضاً: ص ۷۶۔
- (۳۸) ايضاً: ص ۷۷۔
- (۳۹) ابن عربي، محي الدين، فصوص الحکم، دار الكتاب العربي، بيروت، ص ۲۱۰-۲۱۱۔
- (۴۰) فَإِنْ قَلْتَ بِالتَّنْزِيهِ كُنْتَ مَقِيدًا وَإِنْ قَلْتَ بِالتَّشْبِيهِ كُنْتَ مَحْدَدًا
وَأِنْ قَلْتَ بِالْأَمْرَيْنِ كُنْتَ مَسْدَدًا وَكُنْتَ إِمَامًا فِي الْمَعَارِفِ سِيدًا
فَمَنْ قَالَ بِالإِشْفَاعِ كَانَ مُشْرِكًا وَمَنْ قَالَ بِالإِفْرَادِ كَانَ مُوَحِّدًا
فِيَايَاكَ وَالتَّشْبِيهِ إِنْ كُنْتَ ثَانِيًا وَإِيَاكَ وَالتَّنْزِيهِ إِنْ كُنْتَ مُفْرَدًا
فَمَا أَنْتَ هُوَ بَلْ أَنْتَ هُوَ وَتَرَاهُ فِي عَيْنِ الْأُمُورِ مَسْرُوحًا وَمَقِيدًا
- (۴۱) ايضاً: ص ۱۰۲۔ (۴۲) ايضاً: ص ۱۰۲۔
- (۴۳) ايضاً: ص ۱۰۵۔ (۴۴) ايضاً: ص ۱۰۸۔
- (۴۵) ايضاً: ص ۱۰۹-۱۱۰۔ (۴۶) ايضاً: ص ۱۱۹-۱۲۰۔
- (۴۷) أبو الحسن الأشعري، علي بن إسماعيل بن إسحاق، مقالات الإسلاميين واختلاف المصلين، دار فرانز شتاينز، ألمانيا، الطبعة الثالثة، ۱۴۰۰ھ-۱۹۸۰م، ص ۳۱۔
- (۴۸) ايضاً: ۱۲۲۔ (۴۹) ايضاً: ۱۳۳۔
- (۵۰) سليم الله خان، مولانا، ماهنامه وفاق المدارس، نومبر ۲۰۱۰ء، ص ۹۔
- (۵۱) پير كرم شاه، مولانا، تفسير ضياء القرآن، ضياء القرآن پبليڪيشنز، لاهور، ج ۴، ص ۲۵۲۔
- (۵۲) ابن تيمية، تقى الدين أبو العباس أحمد بن عبد الحلیم الحرانی، مجموع الفتاوى، مجمع الملك فهد لطباعة المصحف الشريف، المدينة النبوية، المملكة العربية السعودية، ۱۴۱۶ھ/۱۹۹۵م، ج ۵، ص ۱۹۵، ۱۹۶۔

(۵۳) اسماء و صفات کے باب میں یہ کل چار اصول سلف کے مذہب کا خلاصہ ہیں۔ تحریف کسی لفظ کو اس کے اصل معنی سے پھیر دینے کو کہتے ہیں اور تعطیل کسی لفظ کے اصل معنی کو ختم کر دینے کو کہتے ہیں۔ تکلیف معنی کی کیفیت بیان کرنے کو کہتے ہیں اور تمثیل کا معنی مثال بیان کرنا ہے۔